Mandamus insuper, et ita omnino habere vo- 4G9 
lumus, ut Palatini debitores decimarum aratra- 
lium et quorumvis ecelesiasticorum proyentuum 
censuras contumaciter sustinentes, ad hujusmo
di debitorum solutionem remedijs opportunis com- 
pellant, ne ecclesiastici proventibus sibi debitis 
fraudentur.

Postremo ad tollendum errorem et incommo- 
ditatem ex yarietate, utilitate, et adulteratione 
monetae provcnientem, unanimi consilio decre- 
tum et constitutum est, ut abolita in Prussia 
moneta veteri triplex nova sub nostris et Ter
rarum Prussiae insigniis cudatur, yidelicet gros- 
si, solidi, et oboli, sive denarij, ita ut yiginti 
grossi unam marcam, quadraginta autem gros- 
si, sive duae marcae florenum Hungaricalem 
constituant. Tres vero solidi grossum et sex 
oboli solidum. Sitque ea moneta in grani va- 

lorę ct aestimatione par Polonicae, ct similiter 
nova cudenda est, aequaliter proportionata, ut 
scilicet grossus Polonicus Pruthenicum aequet, 
et solidus ternarios duos, obolus vcro obolum 
valeat. Curratque hujusmodi moneta Pruthenica 
Regio edicto per totum Regnum, Masoviam et 
Litvaniam; hoc tamen Illustris Prussiae Dux 
nsque ad festum Sancti Martini proximum in 
deliberationem acccpit.

Quae omnia ct singula ut praemissa sunt in 
omnibus suis punctis, conditionibus ct articulis, 
rata et firma esse yolentes, de certa nostra 
scientia et deliberatione, consensuque tam Con
siliariorum nostrorum status utriusqne, quam 
etiam Nuntiorum omnium Terrarum nostrorum 
Prussiae, statuimus ct decernimus robtir debi- 
tao firmitatis habere debere, harum testimonio 
literarum, quibus sigillum nostrum est appres- 
sum. Actum et datum in ciyitate nostra Geda- 
nensi feria tertia proxima post festum Diyisio- 
nis Beatorum Apostolorum. Anno Domini 152G, 
Regni nostri anno 20.

INFEUDATIO
CASTRI BYTÓW ET CIYITATIS LUNENBURGENSIS.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismun- 
dus etc. uniyersis et singulis praesentibus et. 
futuris harum scriem inspecturis manifestum fa- 
cimus, quia yigentibus olim bellis intei’ Sere- 
niss: felicis memoriac Casimirum Regem Pa
tentem ct Praedecessorem nostrum, ac inter 
Ordinem districtum Sanctae Mariae Theutoni- 
corum in Prussia Illustris olim Princeps Domi
nus Ericus Stetinen: Pomeraniae, Cassubiae, 
Vandaliae Dux et Princeps Rugiae, multa in 
ipsis bellis et controversijs favoris bencvolen- 
tiae et obsequij sui erga praedictum Serenis- 
simura Parentem nostrum officia cxhibere, et 
suppetias non yulgares illius Majestati defun- 
ctae adyersus hostes ejus praestare solitus erat, 
ac ob cam causam illi arcem Bytów una cum 

*170 oppido ibidem consistente, necnon ciyitatem Lu- 
nenburg cum uniyersis fructibus et proventibus 
ad illam pertinentibus idem Sereniss: Parens 
noster ad arbitrium et beneplacitum suum con- 
cesserat, ut id ex literis et aliis monumentis 
abunde constat. Deinde vero ad eam beneyo- 
lentiam et conjuctionem quae inter Serenissimos 
Praedecessores nostros ct praedictum Dominum 
Ducem Ericum ac posteros ejus intercesserat, 
etiam affinitas ct nccessitudo accessit, quao ad 
haec usque tempora mutuis officijs et amorc 
coaluit, ita ut praedictas arcos et oppida repe- 
tita quidcm aliquoties tamen non gravate ct 
Nos et Sercnissimi Fratrcs ac Praedecessores 
nostri possideri a nominatis Ducibus Pomera
niae circa iurium Regni sui detrimentnm fere- 
bant. Cum postremo Nos ad lias Terras no- 
stras Prussiae yenientes inriseret officiosissime 

Illustris Princeps Dominus Georgius Stetinen: 
Pomeraniae, Cassubiae, Vandaliae Dux et Prin
ceps Rugiae Nepos noster ex sorore charrissi- 
mus, et suam ac Illustris fratris sui germani 
Domini Barvini singularem erga Nos propen- 
sionem animi et observantiam declararit, remi- 
sitque Nobis et Successoribus nostris de dote 
Illustrissimae olim Dominae Annae Sorori no- 
strae a Praefato Serenissimo Domino Rege Ca
simiro Patre nostro promissa, quatuordecim mil- 
lia aureorum Hungaricalium, yolentes yicissim 
erga Illustritates eorum uberiorem amorem no
strum testari, et illas earuraque successores No
bis ac Regno nostro aretiori beneyolentia et 
conjunctione devincerc, attamen juribus Regni 
nostri non deesse, illis ct earum haeredibus ma- 
sculis, arces et oppida praedicta Bytów et Lu- 
nenburg cum omnibus et singulis eorum subdi
tis, yasallis, fructibus, libertatibus, cminentijs, 
censibus, prorentibus, juribus et pertinentijs uni
yersis,. sicuti illa ad arbitrium et beneplacitum, 
ut dictum est, Serenissimorum Praedecessorum 
nostrorum ct nostrum hactenus usu et fructu 
tenuerunt, de consilio et consensu Dominorum 
Consiliariorum tam spiritualium, quam saecula
rium Regni nostri tenenda habenda fruenda uten- 
da et possidenda in perpetuum jurę feudi pro 
Nobis et Successoribus nostris Regni Poloniae 
dedimus et concessimus illos dc cis in ipsis ar- 
cibus et oppidis Bytów et Lunenburg inyesti- 
vimus, et tenore praesentiiun damus ct concc- 
dimus, illosque et eorum haeredes de ampliori 
gratia et beneyolentia nostra ab omni juramen- 
to, necnon tributis et exactionibus quibuscunque 
Nobis et posteris nostris ratione dictarum arci- 
um et oppidorum praestandis dimittimus, et li
beros facimus, pollicemur praeterea dictos Prin- 
cipes in praedictis arcibus et eorum pertinentijs 
quantum in Nobis est defendere et tucri. Tene
buntur tamen et obligati esse debent praefati 
Domini Duces et eorum successores ad singu- 
las Successorum nostrorum Regum Poloniae Co- 
ronationes, vel yenire ipsi, vel Consiliarios ant 
officiales suos mittere, qui hoc ipsum jus feu- 
dale de praefatis arcibus et oppidis ad Regnum 
nostrum pertinens, ita ut jam dictum est reco- 471 
gnoscent, et literas ejus recognitionis et reno- 
yationis ipsius feudi, quae gratis illis debent 
dari, a noyis Regibus accipient. Quodsi aliqua 
legitima causa impediti hoc officium et debitum 
in Coronationibus Successorum nostrorum non 
fecerint, nihil ea negligentia illis detrimenti ad- 
ferro debebit, dummodo alio breyi tempore post 
Coronationem id praestare curayerint. Ubi vero 
ipsi Principes Domini Georgius et Berninus 
Duces Pomeraniae sine legitimis masculis feudi 
haeredibus vel eorum legitimi masculi feudi hae
redes non relicta prole yirili decederent, stirps- 
que et- progenies eorum mascula ct legitima de- 
ficeret, extunc praedictae arces et oppida By
tów et Lunenburgk cum omnibus suis bonis, 
subditis, yasallis, fructibus, libertatibus, juribus, 
cminentijs, et pertinentijs uniyersis ac cum ple-
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no jura et possessione citra omnem difficulta- 
tem ad Nos et Posteros nostros Reges Polo
niae redire debebunt, salya tamen jurisdictione 
interim perpetuo, proventibus, decimis, seu Epi- 
scopalibus cum villis bonis et piscaturis ac li- 
bertatibus ad Reverenduin Ioannem Episcopum 
et ecclesiam Vladislaviensem ex antiąuo perti- 
nentibus. In cujus rei testimonium sigillum no- 
strum est praesentibus appensum. Actum et da
tum in civitate nostra Gedanensi die Inventio- 
nis Sanctae Crucis, anno Domini 1526, Regni 
nostri anno 20. 

DECRETA
IN CONVENTIONE GENERALI CRACOYIENSI, OMNIUM 

REGNI ORDINUM CONSENSU EDITA, ANNO 1527.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae,’ Ma
gnus Dux Lithyaniae, Russiae, Prussiae, Maso- 
viae.etc. Dominus et Haeres. Significamus te
nore praesentium, ąuibus expedit universis; quia 
cum fatali quadam adversitate hactenus contin- 
gere non potuit, ut certa stabilis et opportuna 
defensio, adversus continuos et annirersarios 
hostes Regni nostri statueretur, ita ut quotannis 
Nos Conyentus agere, et novos semper tracta- 
tus de ipsa defensione facere oporteat, factum 
est, ut pene quotannis ingentia damna Regno 
et Dominijs nostris inferantur, et Respublica in 
deterius semper labi videatur. Quare cum per 
statutam anno superiora debilem ac incertam 
defensionem, maxima damna Regno nostro es- 
sent illata, Regnumque Hungariae summam cla- 
dem <!xcepisset, nolentes deesse Reipublicae, tan- 
tis discriminibus expositae, et solidiorem ali- 

472 quam defensionem constituere, indixeramus Con- 
ventum Generałem Cracoviensem, in quo una 
cum universis Consiliariis et Nuntijs, -anxie dis- 
quirentes, et in medium consulentes, de certo 
et firmo aliquo defensionis modo, tandem ad 
infrascriptas constitutiones, omnes convenimus, 
et ut in executionem devenirent, decreyimus.

Imprimis statuimus Conyentus particulares in 
singulis Palatinatibus Regni nostri, yidelicet in 
Palatinatibus Terrarum Majoris Poloniae, pro 
feria secunda proxima post Dominicam Condu- 
ctus Pascliae; in Palatinatibus vero Terrarum 
Minoris Poloniae ad feriam tertiam proximam 
ad Dominicam Iudica proxime futuram. Ad 
quos quidem Conyentus, Palatini et omnes di- 
gnitarij, Castellani,. Capitanei, et officiales, tota- 
que nobilitas uniuscujusque Palatinatus conve- 
nire dcbent, sub poenis nostris Regalibus. Et 
in eis Palatini, Castellani, et Nuntij Terrarum, 
qui ad hunc Generałem Conventum Cracoyien- 
sem erant missi, declarabunt communi nobilita
ti, quod decreta est in hoc ipso Generali Con
yentu Cracoyiensi taxatio omnium "bonorum seu 
feudorum, hoc est, civitatum, oppidorum et vil- 
larum totius Regni, praeter bona nostra Regia,

quae libera sunt et non oppignorata, juxta de- 
cretum Conyentus Petricoyiensis antę biennium 
habiti, quod poni debet -lroc anno in execu- 
tionem.

In ijs autem Conventibus, quisque Palatinus 
cum Castellanis, officialibus et nobilibus sui Pa
latinatus eliget; et designabit ad singulos Distri- 
ctus, unum Castellanum illius Districtus, et duos 
yiros nobiles ejusdem Districtus, sic quod ad 
singulos Districtus sit electus et designatus Ca- 
stellanus, et duo nobiles ejusdem Districtus fide 
digni, probatae yirtutis, et bónae conscientiae, 
ad ipsos fundos, seu bona terrestria taxanda. 
Quodsi non fuerit in aliquo Districtu Castellanus 
eliget Palatinus alium dignitarium, seu officia- 
lem illius Districtus de consensu dignitariorum 
officialium, ac nobilitatis quae ibi fuerit, aut 
majoris partis ipsius.